
Determinazione Dirigenziale

N. 207 del 05/02/2020

Classifica: 005.05.02.11 Anno  2020 (7137208)

Oggetto AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO A. SAFFI CON 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO IN LEGNO IN VIA 
DEL MEZZETTA 15/A. PAGAMENTO DIRITTI SEGRETERIA EURO 
1.020,00 AL COMUNE DI FIRENZE.

Ufficio Redattore MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 
AMBITO PIANO STRATEGICO

Riferimento PEG 030
Centro di Costo
Resp. del Proc. arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
mauric00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

50/sub... 2020 19504 . €  1.020,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE
- con Atto Dirigenziale n. 2121 del 24/09/2018 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo 

“Ampliamento dell’istituto Alberghiero A. Saffi con realizzazione di un nuovo edificio in legno in Via  

del Mezzetta 15/A a Firenze il cui costo complessivo di quadro economico ammonta a € 2.911.821,47;

- il Comune di Firenze ha rilasciato, per l’intervento in oggetto, il permesso di costruire n.2236 in data 

14/08/2018;

- con Determinazione Dirigenziale n. 79 del 16/01/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per la  

realizzazione  dell’intervento  in  oggetto,  dell’ammontare  complessivo  stimato  per  i  lavori  pari  ad €  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 207 del 05/02/2020
      1 / 3



2.229.711,96 (IVA esclusa);

- entro il termine di un anno dalla data di rilascio del permesso di costruire, cioè entro il 14/08/2019, 

non è stato possibile iniziare i lavori a causa del dilungarsi della fase di gara per l’affidamento dei lavori,  

ragione per  cui  il  permesso  di  costruire  è  decaduto come da  prescrizione ivi  contenuta  e  ai  sensi  

dell’art.133.3 LR 65/2014;

- in data 6/12/2019 il sottoscritto RUP ha presentato presso il Comune di Firenze istanza di rinnovo 

del permesso di costruire (pratica B.11579/2019), alla quale è seguito il rilascio di un nuovo permesso 

di costruire n.224 del 30/01/2020;

CONSIDERATO che il Comune di Firenze, relativamente all’istruttoria dell’istanza di permesso di 
costruire, ha richiesto il pagamento dei diritti di segreteria per € 1.020,00 e che  la scrivente Direzione  
deve procedere ad impegnare la necessaria somma;

RILEVATO che  la  spesa  sopra  richiamata  di  €  1.020,00  può  essere  imputata  a  valere  sul  Q.E. 
dell’intervento e più precisamente sull’impegno 50 - Cap. 19504 FPV 2020;

DATO ATTO che per le attività oggetto del presente atto ovvero pagamento dei diritti di segreteria al  
Comune di Firenze non è obbligatoria l’acquisizione dei codici CIG e CUP né occorre l’acquisizione 
del DURC e la pubblicazione delle somme versate ai sensi del D.lgs 33/2013;

PRECISATO  che si provvederà con il primo provvedimento utile all’approvazione del nuovo Q.E. 
dell’intervento;

VISTI:

- il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  1/2018  di  conferimento  incarico  dirigenziale  al 
sottoscritto;

- gli art. 107, 153, 183 e 192 del D.lgs 267/2000 (TUEL);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

1) di sub-impegnare sull’impegno 50  Cap. 19504 FPV 2020 la somma di € 1.020,00 necessaria per 
il pagamento dei diritti di segreteria al Comune di Firenze mediante Bonifico bancario intestato 
a COMUNE DI FIRENZE PALAZZO VECCHIO IBAN IT75 I030 6902 8871 0000 0300 
015 -  codice  swift  BCITITMM  con causale:  “Diritti  di  segreteria  per rilascio permesso di  
costruire 224/2020 – Pratica 11579/2019”.

2) di dare atto che alla liquidazione per il  pagamento dell’onere suddetto sarà provveduto con 
successivi atti seguendo la procedura prevista dall’art. 84 del TUEL;

3) di precisare che si provvederà con il primo provvedimento utile all’approvazione del nuovo Q.E. 
dell’intervento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 207 del 05/02/2020

      2 / 3



4) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per la registrazione dell’impegno 
di spesa nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            05/02/2020                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 207 del 05/02/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

